
32006E0671

6.10.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 275/66

POZIȚIA COMUNĂ 2006/671/PESC A CONSILIULUI
din 5 octombrie 2006

de prelungire a perioadei de valabilitate a Poziției comune 2004/694/PESC privind noi măsuri în sprijinul
unei puneri în aplicare efective a mandatului Tribunalului Penal Internațional pentru fosta Iugoslavie

(TPII)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană ș
i, în special,
articolul 15,

întrucât:

(1) La 11 octombrie 2004, Consiliul a adoptat Poziția comună
2004/694/PESC (1) privind noi măsuri în sprijinul unei
puneri în aplicare efective a mandatului Tribunalului Penal
Internațional pentru fosta Iugoslavie (TPII), obiectivul fiind
acela de a îngheța toate capitalurile ș
i resursele economice
care aparțin tuturor persoanelor inculpate oficial de TPII
pentru crime de război pe care tribunalul nu le-a plasat în
regim de detenție.

(2) Poziția comună 2004/694/PESC se aplică până la
10 octombrie 2006.

(3) Consiliul consideră necesară prelungirea perioadei de vala-
bilitate a Poziției comune 2004/694/PESC pentru o peri-
oadă suplimentară de douăsprezece luni.

(4) Este necesară o acțiune din partea Comunității pentru
aplicarea acestor măsuri,

ADOPTĂ PREZENTA POZIȚIE COMUNĂ:

Articolul 1

Perioada de valabilitate a Poziției comune 2004/694/PESC se
prelungeș
te până la 10 octombrie 2007.

Articolul 2

Prezenta poziție comună produce efecte de la data adoptării sale.

Articolul 3

Prezenta poziție comună se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene.

Adoptată la Luxemburg, 5 octombrie 2006.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

K. RAJAMÄKI

(1) JO L 315, 14.10.2004, p. 52. Poziție comună astfel cum a fost modi-
ficată ultima dată prin Decizia 2006/484/PESC a Consiliului
(JO L 189, 12.7.2006, p. 25).

18/vol. 6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17


